

Số: /KH-UBND

Hiền Ninh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 25/5/2024 của UBND Huyện Sóc Sơn về việc đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Huyện Sóc Sơn năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã Hiền Ninh về việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm xã Hiền Ninh năm 2024.

UBND xã Hiền Ninh xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách của nhà nước, Thành phố liên quan đến công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chính sách đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất và các văn bản liên quan khác.

- Nâng cao tay nghề phục vụ trực tiếp cho sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trong lĩnh vực nông nghiệp; gắn đào tạo nghề với yêu cầu của thị trường lao động, tạo việc làm tại chỗ và chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và giảm nghèo bền vững của trên địa bàn xã.

- Khuyến khích, huy động và tạo sự đồng thuận vào cuộc của các doanh nghiệp, người lao động trong thực hiện chính sách đào tạo nghề nông nghiệp góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch của xã, huyện trong công tác đào tạo nghề đến năm 2025.

##### **2. Yêu cầu:**

- Huy động sự vào cuộc đồng bộ của các cấp chính quyền và mọi tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn xã tham gia triển khai, thực hiện công tác đào tạo nghề nói chung và đào tạo nghề nông nghiệp nói riêng.

- Tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp... trong triển khai, thực hiện công tác đào tạo nghề.

- Đào tạo gắn với chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Tổ chức đào tạo nghề đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Nội dung:** Đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024.

**2. Số lượng:** Cụ thể theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn xã tại thời điểm triển khai thực hiện.

### **3. Đối tượng, điều kiện học nghề:**

- Người học là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm... đủ 15 (mười lăm) tuổi trở lên, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học và có nhu cầu học nghề theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chính sách đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng.

- Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp theo quy định tại các Điểm a, b, c và d Khoản 1, Điều 19 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP và Điều 2 Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất (*trừ trường hợp hộ gia đình, cá nhân là cán bộ, công nhân viên của nông trường quốc doanh, lâm trường quốc doanh đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được hưởng trợ cấp*) khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp mà được bồi thường bằng tiền đối với diện tích đất nông nghiệp thu hồi; Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất ở kết hợp kinh doanh, dịch vụ mà phải di chuyển chỗ ở có nhu cầu đào tạo nghề và trong độ tuổi lao động theo quy định của Bộ luật Lao động.

- Người lao động làm việc trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ tối thiểu 06 tháng liên tục trước khi tham gia khóa đào tạo theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo quy định tại Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về hướng dẫn chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP

ngày 09/7/2025 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm có nhu cầu đào tạo nghề trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội và chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành trong án phạt tù đã trở về với cộng đồng quy định tại Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

#### **4. Ngành nghề, quy mô, định mức và giá dịch vụ đào tạo:**

- Ngành nghề đào tạo: Thực hiện theo Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND Thành phố ban hành về việc phê duyệt danh mục các nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 và các văn bản liên quan.

- Quy mô đào tạo: tối đa 35 học viên/lớp

- Định mức đào tạo: Thực hiện theo các Quyết định của UBND Thành phố: số 14/2022/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 về việc ban hành bộ định mức kinh tế kỹ thuật về đào tạo các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố (Đợt 1); số 04/2023/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 về việc ban hành bộ định mức kinh tế kỹ thuật về đào tạo các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố (Đợt 2); số 25/2023/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 về việc ban hành bộ định mức kinh tế kỹ thuật về đào tạo các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố (Đợt 3).

- Giá dịch vụ đào tạo: Thực hiện theo Nghị Quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấp áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

**5. Phương thức đào tạo:** Được thực hiện đa dạng, linh hoạt, cụ thể:

- Đào tạo chính quy tại chính quy tại các cơ sở đào tạo nghề;
- Đào tạo lưu động tại các địa phương;
- Đào tạo tại nơi sản xuất, doanh nghiệp, làng nghề;
- Kết hợp đào tạo lý thuyết tại cơ sở và thực hành nghề tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất...

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Giao Công chức VHXXH (Lao động Thương binh và Xã hội):**

- Là đơn vị đầu mối tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Công chức văn hóa thông tin và đài truyền thanh thực hiện thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách đào tạo nghề trên đài truyền thanh xã và tiếp sóng Đài phát thanh huyện để Nhân dân, người lao động, các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh biết.

- Phối hợp với Cán bộ nông nghiệp, các thôn, các ban ngành đoàn thể, tổ chức nghề nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề tổng hợp, rà soát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, thị trường lao động trên địa bàn xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề lao động nông thôn trên địa bàn xã đảm bảo đào tạo nghề đúng kế hoạch và chất lượng.

### **2. Cán bộ nông nghiệp:**

- Phối hợp với Công chức VHXXH (Lao động Thương binh và Xã hội), các thôn, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức nghề nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề tổng hợp, rà soát nhu cầu học nghề nông nghiệp của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, thị trường lao động trên địa bàn xã để tổ chức đào tạo.

- Mở sổ quản lý lao động nông thôn tham gia học nghề và lao động nông thôn có việc làm sau đào tạo nghề, tránh tổ chức đào tạo nghề trùng lặp sai quy định.

- Xác nhận đơn học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn và đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

### **3. Công chức Văn hóa và Thông tin và đài truyền thanh:**

- Phối hợp với Công chức VHXXH (Lao động Thương binh và Xã hội), Cán bộ nông nghiệp, các thôn, tuyên truyền về chủ trương, chính sách đào tạo nghề trên địa bàn xã; tuyên truyền, phổ biến các mô hình dạy nghề tiêu biểu, cách làm hay, hiệu quả trong công tác đào tạo nghề của xã, huyện và thành phố.

- Đăng tải các chủ trương, chính sách của nhà nước, các mô hình dạy nghề tiêu biểu, các cách làm hay, hiệu quả trong công tác đào tạo nghề; Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024 trên trang thông tin điện tử của xã để Nhân dân, người lao động, các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh biết.

### **4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

- Phối hợp với Công chức VHXXH (Lao động Thương binh và Xã hội), Cán bộ nông nghiệp, các thôn thực hiện các Chương trình tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền chủ trương, chính sách của nhà nước liên quan đến công tác đào tạo nghề đến lực lượng đang quản lý, góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp

trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:**

Tuyên truyền, vận động lao động nông thôn tham gia học nghề; tham gia giám sát các hoạt động đào tạo nghề trên địa bàn xã theo quy định.

**6. Đề nghị các hội, đoàn thể: Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã, Hội cựu chiến binh xã, Hội khuyến học xã:**

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về công tác đào tạo nghề đến toàn thể các hội viên, đoàn viên biết, góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024.

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm cho lao động nông thôn theo quy định.

**7. Các thôn:**

- Tuyên truyền, tư vấn giáo dục nghề nghiệp, việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát, thống kê nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, thị trường lao động trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Hiền Ninh năm 2024, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTB&XH Huyện Sóc Sơn;
- Phòng Kinh tế Huyện Sóc Sơn;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các hội, đoàn thể: Hội ND, Hội LHPN xã, ĐTN xã, Hội CCB xã; hội khuyến học xã;
- Công chức VHXX, cán bộ nông nghiệp;
- Đài truyền thanh xã;
- Công an xã, BCH quân sự xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tư**